
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 683 / 2019

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI POSTALI PER 
LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA" 
-LOTTO 1- DURATA 36 MESI. CODICE C.I.G. DERIVATO Z7B2B2D1E8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25.07.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  -  
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis 
del d. lgs. 267/2000 – Primo provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio,  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art.175 del d. lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".
- delibera di C.C. n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera  di  G.C.  n.  111 del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 
- Quarto provvedimento".
Visto il decreto del sindaco n. 17 del  10.07.2019 concernente conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal  11 luglio 2019  per una durata 
pari a 12 mesi;
- delibera di C.C. n. 71 del 14.11.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;
-  delibera  di  G.C.  n.  137  del  21.11.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 
- Quinto provvedimento".
- delibera di C.C. n. 76 del 28.11.2019 ad oggetto: "FIN002 - Variazioni di bilancio e secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";
-  delibera  di  G.C.  n.  145  del  05.12.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 - sesto provvedimento"

Considerato che:
-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11  ha  istituito  l'agenzia  regionale 
INTERCENT-ER;
- con delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 784 del 20 luglio 2016 la 
suddetta Agenzia è stata inclusa, nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, del  
Decreto  Legge  n.  66  del  2014  e  s.m.i,  autorizzata  ad  operare  come  centrale  di 
committenza delle pubbliche Amministrazioni dell'Emilia Romagna;
- richiamato l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone: “Nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488,  e  successive  modificazioni,  e  58  della  legge  23  dicembre  2000,  n.  388,  tutte  le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado,  le  istituzioni  educative  e  le  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro”;

Considerato che
- con propria Determinazione n. 497 del 04/12/2018 si è effettuato l’“Affidamento del servizio 
di recapito della corrispondenza dell’ente, unitamente ai servizi accessori”,  a Poste Italiane 
S.p.A., per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019, con possibilità di recesso anticipato  in caso 
di  adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER,  allorquando  questa  sarebbe  divenuta 
concretamente operativa;

Dato atto che 
- alla  data di  adozione della suddetta determina  (4 dicembre 2018),  non era ancora  stata 
pubblicata la Convenzione  Servizi Postali  per  le Pubbliche Amministrazioni  della Regione 
Emilia-Romagna,
- dal 06/12/2018 è stata stipulata una convenzione tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER, con 
sede legale in Bologna, Viale dei Mille n. 21,  e il raggruppamento temporaneo di imprese fra 
Poste italiane S.p.A. (mandataria),  sede legale in Roma, viale Europa n. 190,  iscritta al 
Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma al n. 97103880585, CF 97103880585, 
P. IVA 01114601006, e Postel S.p.A. (mandante) per la fornitura di “Servizi postali” rivolta a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tutti gli Enti del territorio regionale, suddivisa in tre lotti, con validità di 36 mesi, prorogabili per 
12 mesi,
-  il Lotto di interesse di questa amministrazione è il n. 1: “Servizi e prodotti postali per le 
Amministrazioni  delle  province  di  Piacenza,  Parma,  Reggio  Emilia  e  Modena“  con 
aggiudicatario RTI Poste Italiane – S.p.A. e Postel S.p.A., CIG MASTER n. 7316679A82, n. 
repertorio RSPIC/2018/421.

Considerato che:
- la convenzione suddetta rientra nelle procedure centralizzate a livello regionale nel settore 
dei Servizi Postali;
- la  disciplina  normativa  e  contrattuale,  comprese  le  modalità  di  conclusione  ed 
esecuzione del contratto, sono quelle previste dalla convenzione tra Agenzia Intercent- ER 
e Poste Italiane del 6/12/2018 n. repertorio RSPIC/2018/421;
Verificate le condizioni economiche e giuridiche per l’adesione alla convezione Intercent-ER 
per i servizi postali, contenute nella documentazione allegata alla convezione  accessibile 
sulla piattaforma del soggetto aggregatore al link:
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi     pa/convenzioni/convenzioniattive/  2018/servizi-
postali/servizi-postali  ;  

Ritenuto di procedere mediante adesione alla suddetta Convenzione Intercent-ER;

Considerato che:
- dati i consumi storici, è stato quantificato un fabbisogno dell’ente per servizi di recapito 
della corrispondenza e servizi accessori,  relativamente al triennio 2020 - 2022 pari a € 
28.342,43 + € 6.235,33 a titolo di IVA, per un totale di  € 34.577,77, come risulta dalla 
tabella Allegati_Lotto_1 PC PR RE MO_ver2 parte della presente determina.
-  sulla  base  della  suddetta  quantificazione  è  stata  avviata  istruttoria  con  richiesta 
preliminare di fornitura prot. n. 22589 del 04/12/2019, come previsto dalle condizioni della 
convenzione,  inviata  a  Poste  Italiane  SpA,  Viale  Europa  190  00144  Roma  P.IVA 
01114601006 aggiudicataria della convenzione Intercent-ER per il Lotto 1;
-  Poste  Italiane  SpA,  con  comunicazione  pervenuta  il  12/12/2019  prot.  n.  23263,  ha 
accettato il preliminare di fornitura e, attraverso il proprio referente di zona è stato definito il 
Piano dettagliato delle attività;
- che i  servizi compresi nella convenzione, dettagliati nella tabella Lotto Allegati_Lotto_1 
PC PR RE MO_ver2, sono i seguenti:

• Servizi  di  Delivery  (consegna) e di  Pick Up (ritiro della corrispondenza in uscita), 
programmato ai sensi del paragrafo 3.3.1  punto 1 del Capitolato tecnico; presso il 
CENTRALINO  dell’ente,  Piazza  Martiri  della  Libertà,  1  -  1°  piano,  frequenza 
settimanale del ritiro - lunedì, mercoledì e venerdì (festivi esclusi). - All. 1

• Invii  di  Posta  Ordinaria  Italia,  di  Posta  Raccomandata  Italia,  Ordinaria  e 
Raccomandate formati irregolari Italia; di pacchi Italia ed Estero, Posta Ibrida ed Ibrida 
inversa - All. 2;

• Posta con recapito a data ed ora certa - All. 4;
-  a  decorrere  dal  17/07/2019  è  stata  approvata  da  Poste  Italiane,  con  determinazione 
dirigenziale  n.  289,  la  variante  relativa agli  atti  giudiziari,  alle  sanzioni  amministrative  al 
codice della strada e alle raccomandate giudiziarie;
- restano esclusi dalla convenzione di cui trattasi le spedizioni di atti Giudiziari, piego 
libri e le raccomandate internazionali, per le quali si ravvisa l’opportunità di affidamento, 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioniattive/2018/servizi-postali/servizi-postali
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioniattive/2018/servizi-postali/servizi-postali
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioniattive/2018/servizi-postali/servizi-postali


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con  successiva separata  procedura,  che  andrà  ad  integrare  i  servizi  compresi nella 
convenzione Intercent-ER;
-  l'emissione dell'ordinativo di fornitura sulla piattaforma Intercent-ER darà origine ad un 
contratto tra l'Amministrazione contraente e Poste italiane della durata di mesi 36; che 
sarà definito negli aspetti gestionali dall’Atto di Regolamentazione e che le Convenzioni 
Quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della 
normativa vigente, da CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori, quali Intercent-ER è uno 
fra gli  “strumenti  di  acquisto”  messi  a disposizione dalle centrali  di  committenza come 
definiti dall’art. 3, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, quali “strumenti di acquisizione che  
non richiedono apertura del confronto competitivo”;

Dato atto che:
- si è proceduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture,  l’attribuzione  del  codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del 
contraente (CIG - derivato) che è il seguente: Z7B2B2D1E8;
- è stata verificata la validità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
Considerato che
- per il periodo di vigenza della convezione, dal 01/01/2020 – 31/12/2022 si è provveduto a 
quantificare l’ammontare della spesa finalizzata all’assunzione dei relativi impegni pari a: € 
28.342,43 + € 6.235,33 a titolo di IVA, per un totale di € 34.577,76 a valere sul bilancio di 
previsione pluriennale 2020-2022, così dettagliata:

• €  9.447,48 + €  2.078,44 a titolo di  IVA, per un totale annuo di  €  11.525,92 – sul 
bilancio 2020;   

• €  9.447,48 + €  2.078,44 a titolo di  IVA, per un totale annuo di  €  11.525,92 – sul 
bilancio 2021;

• €  9.447,48 + €  2.078,44 a titolo di  IVA, per un totale annuo di  € 11.525,92 – sul 
bilancio 2022;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21.12.2017;

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147- bis 
del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

Ritenuto,  per tutto quanto riportato in premessa, di aderire  alla Convenzione stipulata tra 
Agenzia  Regionale  Intercent-ER e  Poste  Italiane  S.p.A.,  denominata  “Lotto  1  Servizi  e 
prodotti postali per le Amministrazioni delle province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e  
Modena”



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. Di aggiudicare, per quanto riportato in premessa, l'affidamento dei servizi di prelievo, 
trattamento,  spedizione  e  recapito  della  corrispondenza  del  Comune  di 
Casalgrande  in  adesione  alla  convenzione  stipulata  tra  Agenzia  Regionale 
Intercent-ER, con sede legale in Bologna,  Viale dei  Mille n.  21 e Poste Italiane 
S.p.A., sede legale in Roma, viale Europa n. 190, iscritta al Registro delle Imprese 
presso  la  C.C.I.A.A.  di  Roma  al  n.  97103880585,  CF  97103880585,  P.  IVA 
01114601006 denominata “Lotto 1 Servizi e prodotti postali per le Amministrazioni  
delle  province  di  Piacenza,  Parma,  Reggio  Emilia  e  Modena”,  per  un  importo 
stimato:
- per tre anni pari a € 28.342,43 + € IVA 6.235,33 per un totale di € 34.577,76, 
- da ripartire in tre annualità di bilancio pari  a  € 9.447,48 + € IVA 2.078,44, per un 
totale annuo di euro 11.525,95; 

2. Di dare atto:
• che  le  condizioni  contrattuali  che  disciplinano  le  modalità  di  conclusione  e  di 

esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nella  documentazione  relativa  alla 
convenzione pubblicata sul sito dell’Agenzia regionale dando atto che tutta la di 
gara e di aggiudicazione è accessibile sulla piattaforma del soggetto aggregatore al 
link  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-
pa/convenzioni/convenzioniattive/ 2018/servizi-postali/servizi-postali;

• che  il  contratto,  derivante  dall'approvazione  dell'ordinativo  di  fornitura  sulla 
piattaforma Intercenter, avrà una durata di  mesi  36  dalla  data di  stipula  che si  
presume  avvenire  entro  il  01/01/2020,  per  un  importo  di  €  28.342,43,  oltre  € 
6.235,33 a titolo di IVA, per complessivi € 34.577,76;

• di assumere i relativi impegni di spesa, come da prospetto in calce, alla Missione 1 
, Programma 3 - Titolo 1, del Bilancio 2020-2022, al capitolo 130310   articolo 3 
denominato “POSTALI” che presenta la necessaria disponibilità – Codice piano dei 
conti 1.03.02.16.002: 
- anno 2020: € 11.525,92 (€ 9.447,48 + 2.078,44 di IVA),
- anno 2021: € 11.525,92 (€ 9.447,48 + 2.078,44 di IVA),

• che l’impegno per l’esercizio 2022 non ricompreso nell'attuale bilancio di previsione 
pluriennale, stimato  per un importo complessivo, pari a € 11.525,92 (€ 9.447,48 
+ 2.078,44 di  IVA),  si  intende automaticamente assunto,  in virtù di  obbligo 
contrattuale, nel bilancio di previsione annuale relativo;

• che  la  fornitura  dei  servizi  di  spedizione  di  atti  giudiziari,  di  piego  libri  e  di 
raccomandate internazionali, non contemplati all'interno della convenzione, saranno 
affidati con successiva procedura, al fine di consentirne la necessaria realizzazione; 

• che  la  sottoscritta,  responsabile  del  procedimento,  interverrà  alla  stipula  del 
contratto sulla piattaforma Intercent-E.R. 

3. Di dare atto:
• che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista rispettivamente negli 

anni 2020-2021-2022;
• che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo  al  

Responsabile del Settore;

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioniattive/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioniattive/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;

• che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019);

4. Di attribuire all’ufficio ragioneria l’emissione dei relativi mandati di pagamento su 
presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal documento 
di regolarità contributiva, debitamente vistate;

5. Di informare la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 
la cui  violazione costituisce causa di  risoluzione del  rapporto contrattuale con il 
fornitore,  inseriti  nel  ‘‘Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti del Comune di Casalgrande”, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.117 del  12/12/2013,  in  conformità  a quanto disposto dal  D.P.R.  16 
aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente’’;

6. Di ottemperare all’obbligo imposto dagli art. 23 e 37 D.Lgs. n. 33/2013, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande,  in 
“Amministrazione Trasparente”, del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130310/3 2020 128 SERVIZI POSTALI 
INTERCENT-ER

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€ 11.525,92

Impegno 130310/3 2021 54 SERVIZI POSTALI 
INTERCENT-ER

POSTE 
ITALIANE 
S.P.A.

€ 11.525,92

 

Lì, 13/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


